21-12-1995
01
-0
1-
19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 01/2026

Ao

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR NELSON JOSÉ DA SILVA

Dom Bosco - MG

ASSUNTO: Solicitação de instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) no Distrito de

Santo Antônio do Rio Preto.

Senhor Vice-Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente

apoiado, solicita a Vossa Excelência que, após a devida apreciação e aprovação pelo Plenário, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Nelson Pereira de Brito, a necessidade

urgente de instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) nas seguintes vias públicas

localizadas na sede do Distrito de Santo Antônio do Rio Preto:

• Rua Virgílio Gomes;

• Rua José Gomes da Silva;

• Rua José Mauro da Silva;

• Rua José Feliciano Ferreira (em frente à Praça Central).

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação visa atender aos pedidos dos moradores

e usuários das referidas vias, onde se observa o tráfego de veículos em alta velocidade, colocando

em risco a segurança de pedestres, crianças e idosos, especialmente nas proximidades da Praça

Central.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2026.

HILTON DA CONCEIÇÃO FERREIRA

Vereador

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br